Дело № 1-323/2025

УИД 53RS0019-01-2025-000516-49

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Бор Нижегородской области 03 сентября 2025 года

Борский городской суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Широкова И.Г.,

с участием государственных обвинителей – старшего помощника Борского городского прокурора Королевой А.Л., помощника Борского городского прокурора Мамаевой Е.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката адвокатской конторы Борского района Нижегородской областной коллегии адвокатов ФИО2, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при ведении протокола помощником судьи Гольдяевой И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 14 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находящегося по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, а именно хищение путем обмана денежных средств неопределённого круга лиц, путем размещения под вымышленными данными объявлений о продаже запчастей от автомашины «Газель» через всемирную информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» на интернет сервисе «AVITO.RU» (Российский интернет-сервис для размещения объявлений о товарах, недвижимости, вакансиях, и резюме на рынке труда, а также услугах) которых у него в наличии не имелось, и последующего получения от введенных им в заблуждение потенциальных покупателей предоплаты за приобретение несуществующих запчастей.

С целью реализации задуманного ФИО1 в вышеуказанный период времени, находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес> приискав виртуальную карту с балансом кошелька в АО «Киви банк», привязанную к учетной записи с абонентским номером телефона +№, оформленную на имя Т.Л.В., неосведомленного о его (ФИО1) преступных намерениях, а также свой мобильный телефон марки «Редми 5А», сим-карту с абонентским номером +№, оформленную на имя неустановленного лица, неосведомленного о его (ФИО1) преступных намерениях.

Так, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана неопределенного круга лиц, в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 14 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ по Московскому времени, находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес> действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя мобильный телефон неустановленной марки для обеспечения доступа в сеть Интернет, зарегистрировался на сайте бесплатных объявлений «AVITO.RU» под вымышленными данными, после чего разместил заведомо ложное, не соответствующее действительности объявление о продаже коробки передач от автомашины «Газель» с указанием приисканного ранее ФИО1 для совершения преступления абонентского номера +№, зарегистрированного на неустановленное лицо, не осведомленное о его (ФИО1) преступных намерениях, при этом заведомо не располагая указанной коробкой передач от автомашины «Газель» и намерением их продажи, а имея намерения похитить путем обмана денежные средства, введенных им в заблуждение потенциальных покупателей.

Ю.Р.М. в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 14 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, обнаружив на Интернет-сайте «AVITO.RU», размещенное ФИО1 заведомо ложное объявление о продаже коробки передач от автомобиля «Газель», тем самым он (Ю.Р.М.) введенный в заблуждение полученной недостоверной информацией, указанной в объявлении, связался посредством телефонного разговора, через мобильное приложение интернет-сайта «AVITO.RU» с ФИО1, который в продолжение своих преступных намерений, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь по месту проживания по адресу: 

<

адрес> ходе телефонных переговоров посредством интернет ресурса «AVITO.RU», обговорили технические характеристики коробки.

Далее ФИО1, продолжая свои преступные намерения, в 14 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ перешел в текстовую переписку в мессенджере «WhatsApp» с Ю.Р.М., где обговорили условия доставки, а также о необходимости внесения на банковскую карту № «Киви Банка», выпущенную на имя Т.Л.В., не осведомленного о его (ФИО1) преступных намерениях задатка в сумме 6 000 рублей, под вымышленным предлогом обеспечения мнимой сделки купли-продажи коробки передач от автомобиля «Газель».

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 16 минут по Московскому времени Ю.Р.М., действуя в обеспечение мнимой сделки купли-продажи коробки передач от автомашины «Газель», следуя указаниям ФИО1 единовременным платежом перечислил с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на его (Ю.Р.М.) имя, денежные средства в сумме 6 000 рублей на банковскую карту № «Киви Банка», выпущенную на имя Т.Л.В., не осведомленного о его (ФИО1) преступных намерениях, тем самым, денежные средства изъяты с банковского счета Ю.Р.М., а у ФИО1 появилась реальная возможность распоряжаться похищенными денежными средствами.

ФИО1, получив реальную возможность распоряжаться похищенными у Ю.Р.М. денежными средствами, прекратил общение с последним по телефону, каких-либо обязательств, связанных с продажей коробки передач от автомобиля «Газель» не выполнил, а похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 14 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ по Московскому времени, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитил у Ю.Р.М. денежные средства в сумме 6 000 рублей, чем причинил последнему материальный ущерб на указанную сумму.

2. В период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 09 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, а именно хищение путем обмана денежных средств неопределённого круга лиц, путем размещения под вымышленными данными объявлений о продаже запчастей от автомашины «Газель» через всемирную информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» на интернет ресурсе «AVITO.RU» (Российский интернет-сервис для размещения объявлений о товарах, недвижимости, вакансиях и резюме на рынке труда, а также услугах), которых у него в наличии не имелось, и последующего получения от введенных им в заблуждение потенциальных покупателей предоплаты за приобретение несуществующих запчастей. С целью реализации задуманного ФИО1 в указанный период времени приискав карту без материального носителя привязанную к электронному средству платежа с абонентским номером телефона +№ оформленную на имя Б.К.А., неосведомленной о его (ФИО1) преступных намерениях, а также мобильный телефон марки «Хонор AUM-L29», сим-карту с абонентским номером +№, оформленную на имя неустановленного лица, неосведомленного о его (ФИО1) преступных намерениях.

Так, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана неопределенного круга лиц, в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 09 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ по Московскому времени, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя мобильный телефон марки «Хонор AUM-L29» для обеспечения доступа в сеть Интернет, зарегистрировался на сайте бесплатных объявлений «AVITO.RU» под вымышленными данными, после чего разместил заведомо ложное, не соответствующее действительности объявление о продаже дверей от автомашины «Газель» с указанием приисканного ранее ФИО1 для совершения преступления абонентского номера 

<

***> зарегистрированного на неустановленное лицо, не осведомленное о его (ФИО1) преступных намерениях, при этом заведомо не располагая указанными дверьми от автомашины «Газель» и намерением их продажи, а имея намерения похитить путем обмана денежные средства введенных им в заблуждение потенциальных покупателей.

Б.С.В. в период времени с 09 часов 00 минут по 09 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> обнаружив на Интернет ресурсе «AVITO.RU», размещенное ФИО1 заведомо ложное объявление о продаже дверей от автомобиля «Газель», тем самым он (Б.С.В.) введенный в заблуждение полученной недостоверной информацией, указанной в объявлении, связался в вышеуказанный период времени посредством интернет ресурса «AVITO.RU» с ФИО1, который в продолжение своих преступных намерений, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, в ходе телефонных переговоров посредством интернет ресурса «AVITO.RU», обговорили технические характеристики дверей от автомобиля «Газель».

Далее ФИО1 продолжая свои преступные намерения в 09 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ перешел в текстовую переписку в мессенджере «WatsApp» с Б.С.В., где обговорили условия доставки, а также о необходимости внесения на карту без материального носителя привязанную к электронному средству платежа с абонентским номером телефона +№ оформленного на имя Б.К.А., неосведомленной о его (ФИО1) преступных намерениях задатка в сумме 8 000 рублей, под вымышленным предлогом обеспечения мнимой сделки купли-продажи дверей от автомобиля «Газель».

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 15 минут по Московскому времени Б.С.В., действуя в обеспечение мнимой сделки купли-продажи дверей от автомашины «Газель», следуя указаниям ФИО1 единовременным платежом перечислил с банковского счета № банковской карты АО «Альфа-Банк» №, открытой на его (Б.С.В.) имя, денежные средства в сумме 8 000 рублей на карту без материального носителя привязанную к электронному средству платежа с абонентским номером телефона +№ оформленную на имя Б.К.А., неосведомленной о его (ФИО1) преступных намерениях, тем самым, денежные средства изъяты с банковского счета Б.С.В., а у ФИО1 появилась реальная возможность распоряжаться похищенными денежными средствами.

Получив реальную возможность распоряжаться похищенными у Б.С.В. денежными средствами, ФИО1 прекратил общение с Б.С.В. по телефону, каких-либо обязательств, связанных с продажей дверей от автомобиля «Газель» не выполнил, а похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 период времени с 09 часов 00 минут по 09 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ по Московскому времени, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитил у Б.С.В. денежные средства в сумме 8 000 рублей, чем причинил последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

3. В период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 08 часов 22 минуты ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, а именно хищение путем обмана денежных средств неопределённого круга лиц, путем размещения под вымышленными данными объявлений о продаже запчастей от автомашины «Газель» через всемирную информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» на интернет ресурсе «AVITO.RU» (Российский интернет-сервис для размещения объявлений о товарах, недвижимости, вакансиях, и резюме на рынке труда, а также услугах), которых у него в наличии не имелось, и последующего получения от введенных им в заблуждение потенциальных покупателей предоплаты за приобретение несуществующих запчастей.

С целью реализации задуманного ФИО1 в указанный период времени приискав карту без материального носителя привязанную к электронному средству платежа с абонентским номером телефона № оформленного на Г.О.Р., неосведомленного о его (ФИО1) преступных намерениях, а также мобильный телефон марки «Хонор AUM-L29», сим-карту с абонентским номером 

<

***>, оформленную на имя неустановленного лица, неосведомленного о его (ФИО1) преступных намерениях.

Так, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана неопределенного круга лиц, в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 08 часов 22 минуты ДД.ММ.ГГГГ по Московскому времени, находясь в по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя мобильный телефон марки «Хонор AUM-L29» для обеспечения доступа в сеть Интернет, зарегистрировался на сайте бесплатных объявлений «AVITO.RU» под вымышленными данными, после чего разместил заведомо ложное, не соответствующее действительности объявление о продаже дверей и колес от автомашины «Газель» с указанием приисканного ранее ФИО1 для совершения преступления абонентского номера 

<

***> зарегистрированного на неустановленное лицо, не осведомленное о его (ФИО1) преступных намерениях, при этом заведомо не располагая указанными дверьми от автомашины «Газель» и намерением их продажи, а имея намерения похитить путем обмана денежные средства введенных им в заблуждение потенциальных покупателей.

Т.А.В. в период времени с 00 часов 01 минуты по 08 часов 22 минуты ДД.ММ.ГГГГ находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> обнаружив на Интернет ресурсе «AVITO.RU», размещенное ФИО1 заведомо ложное объявление о продаже дверей и колес от автомобиля «Газель», тем самым он (Т.А.В.) введенный в заблуждение полученной недостоверной информацией, указанной в объявлении, связался в вышеуказанный период времени посредством интернет ресурса «AVITO.RU» с ФИО1, который в продолжение своих преступных намерений, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь по месту проживания по адресу: 

<

адрес> ходе телефонных переговоров посредством интернет ресурса «AVITO.RU», обговорили технические характеристики дверей от автомобиля «Газель».

Далее ФИО1, продолжая свои преступные намерения, в 08 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ перешел в текстовую переписку в мессенджере «WatsApp» с Т.А.В., где обговорили условия доставки, а также о необходимости внесения на карту без материального носителя привязанную к электронному средству платежа с абонентским номером телефона № оформленную на имя Г.О.Р. неосведомленного о его (ФИО1) преступных намерениях, задатка в сумме 5 000 рублей, под вымышленным предлогом обеспечения мнимой сделки купли-продажи дверей и колес от автомобиля «Газель».

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 22 минуты по Московскому времени Т.А.В., действуя в обеспечение мнимой сделки купли-продажи дверей и колес от автомашины «Газель», следуя указаниям ФИО1 единовременным платежом перечислил с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытой на его (Т.А.В.) имя, денежные средства в сумме 5 000 рублей на карту без материального носителя привязанную к электронному средству платежа с абонентским номером телефона № оформленного на имя Г.О.Р., неосведомленного о его (ФИО1) преступных намерениях, тем самым, денежные средства изъяты с банковского счета Т.А.В., а у ФИО1 появилась реальная возможность распоряжаться похищенными денежными средствами.

Получив реальную возможность распоряжаться похищенными у Т.А.В. денежными средствами, ФИО1 прекратил общение с Т.А.В. по телефону, каких-либо обязательств, связанных с продажей дверей и колес от автомобиля «Газель» не выполнил, а похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 период времени с 00 часов 01 минуты по 08 часов 22 минуты ДД.ММ.ГГГГ по Московскому времени, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитил у Т.А.В. денежные средства в сумме 5 000 рублей, чем причинил последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

4. В период времени с 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 09 часов 54 минуты ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, а именно хищение путем обмана денежных средств неопределённого круга лиц, путем размещения под вымышленными данными объявлений о продаже запчастей от автомашины «Газель» через всемирную информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» на интернет ресурсе «AVITO.RU» (Российский интернет-сервис для размещения объявлений о товарах, недвижимости, вакансиях, и резюме на рынке труда, а также услугах), которых у него в наличии не имелось, и последующего получения от введенных им в заблуждение потенциальных покупателей предоплаты за приобретение несуществующих запчастей. С целью реализации задуманного ФИО1 в указанный период времени приискав карту без материального носителя, привязанную к электронному средству платежа с абонентским номером телефона № оформленную на имя К.С.А., неосведомленной о его (ФИО1) преступных намерениях, а также мобильный телефон марки «Хонор AUM-L29», сим-карту с абонентским номером 

<

***>, оформленную на имя неустановленного лица, неосведомленного о его (ФИО1) преступных намерениях.

Так, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана неопределенного круга лиц, в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 08 часов 22 минуты ДД.ММ.ГГГГ по Московскому времени, находясь в по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя мобильный телефон марки «Хонор AUM-L29» для обеспечения доступа в сеть Интернет, зарегистрировался на сайте бесплатных объявлений «AVITO.RU» под вымышленными данными, после чего разместил заведомо ложное, не соответствующее действительности объявление о продаже дверей и колес от автомашины «Газель» с указанием приисканного ранее ФИО1 для совершения преступления абонентского номера 

<

***> зарегистрированного на неустановленное лицо, не осведомленное о его (ФИО1) преступных намерениях, при этом заведомо не располагая указанными дверьми от автомашины «Газель» и намерением их продажи, а имея намерения похитить путем обмана денежные средства введенных им в заблуждение потенциальных покупателей.

П.О.В. в период времени с 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 09 часов 54 минуты ДД.ММ.ГГГГ находясь в г. Череповец Вологодской области, обнаружив на Интернет ресурсе «AVITO.RU», размещенное ФИО1 заведомо ложное объявление о продаже дверей от автомобиля «Газель», тем самым он (П.О.В.) введенный в заблуждение полученной недостоверной информацией, указанной в объявлении, связался в вышеуказанный период времени посредством интернет ресурса «AVITO.RU» с ФИО1, который в продолжение своих преступных намерений, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, в ходе телефонных переговоров посредством интернет ресурса «AVITO.RU», обговорили технические характеристики дверей от автомобиля «Газель».

Далее ФИО1 продолжая свои преступные намерения в 09 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ перешел в текстовую переписку в мессенджере «WatsApp» с Т.А.В., где обговорили условия доставки, а также о необходимости внесения на карту без материального носителя привязанную к электронному средству платежа с абонентским номером телефона № оформленную на имя К.С.А., неосведомленной о его (ФИО1) преступных намерениях задатка в сумме 8 000 рублей, под вымышленным предлогом обеспечения мнимой сделки купли-продажи дверей и колес от автомобиля «Газель».

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 52 минуты по Московскому времени П.О.В. действуя в обеспечение мнимой сделки купли-продажи дверей от автомашины «Газель», следуя указаниям ФИО1 единовременным платежом перечислил с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, находящейся в его (П.О.В.,) пользовании, открытой на имя его (П.О.В.) матери П.Н.П., денежные средства в сумме 8 000 рублей на карту без материального носителя привязанную к электронному средству платежа с абонентским номером телефона № оформленную на имя К.С.А., неосведомленной о его (ФИО1) преступных намерениях, тем самым, денежные средства принадлежащие П.О.В. изъяты с банковского счета, а у ФИО1 появилась реальная возможность распоряжаться похищенными денежными средствами.

Получив реальную возможность распоряжаться похищенными у П.О.В. денежными средствами, ФИО1 прекратил общение с П.О.В. по телефону, каких-либо обязательств, связанных с продажей дверей от автомобиля «Газель» не выполнил, а похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 период времени с 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 09 часов 54 минуты ДД.ММ.ГГГГ по Московскому времени, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитил у П.О.В. денежные средства в сумме 8 000 рублей, чем причинил последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Виновным в совершении вышеуказанного преступления подсудимый ФИО1 признал себя полностью, в содеянном раскаялся.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 было заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Защитник подсудимого ходатайство поддержала.

Государственный обвинитель и потерпевшие против рассмотрения уголовного дела в особом порядке не возражали.

Суд удостоверился в том, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство было заявлено добровольно, после консультации с защитником и подтверждено подсудимым в судебном заседании.

Поскольку все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО1 следующим образом:

- по преступлению в отношении Ю.Р.М. по ч. 1 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана;

- по преступлению в отношении Б.С.В. по ч. 2 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по преступлению в отношении Т.А.В. по ч. 2 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по преступлению в отношении П.О.В. по ч. 2 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении вида и меры наказания суд в соответствии с ч. 2 ст. 43 и ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, его возраст, состояние здоровья, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также влияние назначенного наказания на достижение других целей, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения им новых преступлений.

ФИО1 совершил одно преступление небольшой тяжести и три преступления средней тяжести, 

<

данные изъяты>

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 

<

данные изъяты>

Принимая во внимание экспертное заключение, обстоятельства содеянного, поведение подсудимого в суде и его характеризующие данные, суд признает ФИО1 в отношении содеянного вменяемым и подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Обстоятельствами, смягчающими наказание за все преступления, в соответствии с п.п. «г» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ являются наличие малолетнего ребенка у виновного (т. 2 л.д. 143) и добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (т. 2 л.д. 180, 181, 182, 183, 185, 187, 189).

Обстоятельствами, смягчающими наказание за преступления в отношении Б.С.В., Т.А.В. и П.О.В., в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ является явка с повинной (т. 2 л.д. 81-84).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья и имеющиеся заболевания.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Принимая во внимание, что преступление в отношении Ю.Р.М. относится к категории преступлений небольшой тяжести, совершено впервые, обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено, суд при назначении наказания руководствуется требованиями ч. 1 ст. 56 УК РФ и приходит к убеждению, что соразмерным содеянному, а также достаточным для исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений будет наказание в виде исправительных работ.

С учетом тяжести и степени общественной опасности преступлений в отношении Б.С.В., Т.А.В. и П.О.В., данных о личности подсудимого, а также принципов справедливости и соответствия назначенного наказания тяжести содеянного, суд приходит к убеждению в том, что менее строгий вид наказания, чем лишение свободы, не будет способствовать достижению его целей.

Вместе с тем, учитывая наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к убеждению, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, и считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ, предусматривающей условное осуждение, с возложением обязанностей, способствующих исправлению.

С учетом наличия смягчающих обстоятельств суд находит возможным не применять к подсудимому дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

В связи с тем, что уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, суд при назначении наказания руководствуется ч. 5 ст. 62 УК РФ.

В связи с наличием у ФИО1 смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием отягчающих обстоятельств суд при назначении наказания руководствуется ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств или их совокупности, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, судом не установлено, в связи с чем, оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется.

Оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступлений с учетом их фактических обстоятельств и степени общественной опасности не имеется.

Оснований для освобождения ФИО1 от наказания с назначением судебного штрафа в порядке ст. 76.2 УК РФ суд не находит. 

Гражданский иск не заявлен.

С учетом положений ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с ФИО1 не подлежат.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309, 310 и 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ в виде 10 месяцев исправительных работ с ежемесячным удержанием в доход государства 5 % от заработной платы;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении Б.С.В.) в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении Т.А.В.) в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении П.О.В.) в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ и ч. 1 ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 на период испытательного срока исполнение следующих обязанностей: по вступлении приговора в законную силу встать на учет в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденных, в назначенные сроки являться для регистрации, не менять постоянного места жительства без уведомления данного специализированного органа.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- CD-R диск с соединениями абонентских номеров 

<

***> и 89898058789; два CD-R диска, содержащих результаты ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» по контролируемому телефону с imei 86726803045194 и прилагаемые стенограммы поведенного ОРМ – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в Судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда через Борский городской суд Нижегородской области в течение 15 суток со дня постановления.

Осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы и представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья И.Г. Широков